Ergo † cum ad legis nostræ unicæ auxilium corpore infirmi nominatim vocentur, ejusque expressa determinatione contineantur : Senes quoque (non modo corpore, sed & animo pariter infirmos) contineri, ac maximè miserabilium numerum confidere, necessario, & fortiori sequitur ratione, postque alios à se relatos, sic firmarunt Petr. Rebuff. de sentent. provision. gloss. ult. art. 3. in fin. n. 38. Matth. de Afflict. decis. 257. num. 1. Roland. à Vall. consil. 276. n. 44. lib. 1. Jacob. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 2. casu 66. n. 20. Vincent. de Franch. decision. 608 n. 2. & seqq. Joan. Mar. Novar. in præxi election. & variat. for. section. 1. quæst. 18. per tot. Philip. Paschal. de virib. patr. potest. part. 2. cap. 2. n. 104. Et ne auctorum solum suffragio, aut argumentis fulcita hæc cincideatur opinio, Regiae legis 41. titul. 18. part. 3. (nostræ concordis) verba sonent: Muevense a las vegadas maliciosamente omes y a ganar cartas contra los huérfanos, e las viudas, o los omes muy vejos, o cuytados de grandes enfermedades, o de muy grande probreza, para aduzirlos a pleito ante el Rey, &c. Cætera ad legis nostræ unicæ normam prosequens similiterque ferè leg. 20. tit. 23. ead. part.

Reprehendendus idè jure Novarius † venit, qui proximè cit. loc. n. 4. fori electionem seni sapienti, & sagaci denegandam protulit. Non enim quod animo, ingenio & non infirmetur; corpore valet. Lex autem corpore ægris, viribusq; ætate debilibus, quantumvis mente firmis, miseræ conditionis prætextu, fori hoc privilegio subvenit, quodlibetq; ipsorum adesse ad illud obtinendum sufficere, monstrat aperte.

Non enim ingenii, vires naturæ, aut superare, aut tollere posse, manifestum est. Miseram senio ætatis confessæ sapiens conditionem tolerare potest, vitare non potest. Etsi namque ingenio is valeat, corpore infirmatur, ut Senec. epist. 26. de se affirmat: Non sentio in animo ætatis injuriam, cum sentiam in corpore tantum vitia. Quemadmodum igitur pauperes, viudas, diuturnè morbo fatigatos (vivaci licet ingenio, & sagacitatem pollentes) nullus tam pravæ mentis sit, qui hujusmodi privilegio fraudare tentet: nec vivacis ingenii Senem fraudandum, eadem ratio postulat. Nec Vinc. de Franch. quem pro sententia sua Novar. tradit) eam probat, in speciali constitutionis casu loquens, in quo Seni sagaci minorum privilegia non fuerunt servata, quia subventionis, auxiliique præstandi ratio deficiebat. Cum enim minoribus ob

sensus fragilitatem subveniatur: non ad ejus comparationem Seni sensato, sagacique subveniendum ratio dicit; & multis comprobat Farin. de pœn. temp. dict. quæst. 92. n. 35. Lex vera nostra nnica, & regia 41. tit. 18. part. 3. non tantum ingenii, aut sensus, sed etiam (idque præcipue corporis debilitatem, & miserandam senilem conditionem respexere: quarum quælibet superstes locum (ut diximus) privilegio facit. In proximoque tantum casu, Senibus, ut minoribus, non succurri, cum ratione sensus deficiens eis subvenitur, si in senibus adest; Vincentium de Franchis loqui censendum est, quem eo in casu sequitur Philip. Pasch. de vir. patr. poteſt. dict. 2. part. cap. 2. n. 104. Totum autem (quum pro se pariter adducit Novar.) in compend. decis. verb. Seni, non vidisse fateor. Oportet autem, aut cum *Vincen-*
tio de Franch. loqui: aut aliter pariter deceptum.

16 Adhuc tamen Praxim + ad favorem hunc infirmos, aut divites senes non admittere asseverat Gregor. Lopez, in ead. l. 41. gloss. 2. in fin. Sed cum ea non jure subsistat ex (latè agitatis jam suprà quæſt. 3. ampliat. 15.) valde senem, etiam divitem, admissuram vereor. Eam namque qualitatem dictæ leges 41. tit. 18. & 20. tit. 23. part. 3. desiderant, nec simplici, aut aliquali senectute sunt contentæ, ut infrà num. vigesimo-quarto.

17 In eo autem (ut in principio dicebamus) major versatur difficultas, + Quis senex dicatur? Quæque annorum curricula ad senectutem perducant, Senem vè quem reddant, ut senectuis prætextu miserabilis quis dicatur, forique privilegio gaudeat? Cujus quidem quæſtionis resolutio non satis, aut ex bonarum literarum, aut jurium sectatoribus liquet: multum enim utrique in ætatibus designandis variant. Adeò ut Paul. Zacch. in questionib. Medicolegal. quæſt. 1. n. 1. (ex Valles controversial. Philosoph. ac medic. lib. 1. cap. 8.) dicat: tot ætatum partitiones, quot scriptores esse. Eamque latè varietatem ostendit, materiamque prosequitur dict. quæſt. 1. cum seqq. 10.

Varro (cujus describit sententiam Ambros. Calepin. verb. Ætas) quinque ætatum gradus effingit. In primo usque ad annum 15. Pueros dictos vult, quid sint, puri, id est, Impuberis. In secundo, ad annum 30. Adolescentes ab adolescentio nominatos. In tertio, usque ad annum 40. Juvenes appellatos, eo quod Rempublicam in re militare juvari possint. In quarto autem gradu, usque ad sexagesimum annum, seniores nuncupatos, quod tunc corpus senescere incipiat. Inde usque ad finem vitæ unius cuiusque quintum gradum factum. Cujus pariter extitere voti Terent. & Servius Grammatic.

In quinque similiter partes ætatem divisit, à naturavè divisam gradibus dissimilibus licet) Senec. epist. 49. sic ostendit: Punctum est quod vivimus, & adhuc puncto minus: sed hoc minimum specie quadam longioris spatii natura divisit. Aliud ex hoc infantiam fecit: aliud pueritiam: aliud adolescentiam; aliud inclinationem quandam ab adolescentia ad senectutem: aliud ipsam Senectutem.

Sex ætatum gradus idem ipse Calepinus, verb. Senectus numeret. A senarioque numero senes dictos, quorundam sententia profert. Ætatem namque primam ab Infantia designat, à non fundo accipientem nomen: quod aut in ea non fatur homo: aut ejus imperfectus est sermo. Secundam, Pueritiam, cuius partem esse pubertatem, usque ad decimum quartum dicit annum. Tertiam, Adolescentiam. Quartam, Juventam. Quintam, ætatem virilem. Sextam, Senectam. Cujus quoque partem decrepitam includere ait. Quam ita à senectute epistol. 26. Seneca discrivit: Modo dicebam tibi, in conspectu esse me senectutis: jam vereor ne senectutem post me reliquerim. Aliud jam his annis huic corpori vocabulum convenit. Quo-

niam quidem senectus læsa ætatis, non fractæ nomen est. Inter decrepitos me numera, & extrema tangentes.

Aulus Gellius (ex Tuberonis sententia, quam Janus Langla semestrium lib. 7. capite 10. pagin. mibi trecentesima octuagesima-quarta, refert) à quadragesimo sexto anno incipere senectam mavult. Adolescentiam vero, ad trigesimum durare eaque ætate Juvenes dici incipere.

Septem recipere partes ætatem *Hipocrates* arbitratus est. Eandem Pythagoras in quatuor divisit tempora, quatuorque anni temporibus comparavit. Quem sequutus est *Sentent. magister. libr. 2. distict. 42.* prout eum Gomez. refert, in cap. Cum in multis, num. 81. de *rescript. libr. 6.* multa de quaternario numero ex antecedentibus dictitans.

Nec minor inter juris professores in ætatibus designandis, contentio est. Primus enim sexti libri *Decretalium Glossator*, in ejus præmio, verb. *Perfectus*, sex mundi, totidemque hominum ætates descripsit. Primam, *Infantiam* usque ad annum septimum: secundam, *Pueritiam* usque ad duodecimum, vel decimum quartum: Tertiam, *Adolescentiam*, usque ad vigesimum quinimum: Quartam, *Juventutem*, vel virilem ætatem, ad quinquaginta usque: Quintam, *Senectam*, usque ad septuaginta: Sextam abinde. Mundi similiter ætates prossequutus.

Tertii vero libri *Decretalium Glosator* (ni idem ipse sit (mundi hominumque progressus, septem ætatibus terminat. Et utraque ætatis divisio nostra habet auxiliatores. Primam, Anton. Fume in tract. substitut n. 34. Alciatum, lib. 10. Parerg. cap. 10. & Hotom. de verbis juris, verb. Ætas: Secunda, Hieronym. Zoanet. in tractat. de differentiis civil. & Canonic. num 138. Alberic. in Dictionar. suo, verb. Ætas & Joan. à Selu. in tract. de benefic. part. 1. quæſt. 4. num. 3.

Pythagoræ autem memoratae sententiae (in quatuor tempora Hominum ætates dividentis) Accursius hæret, in l. *Hæreditatum computatio*, 68, verb. *A prima. D. ad legem Falcid.* A prima ætate (inquit) quæ est usque ad 12. vel. 13. annos, ut C. de impab. & aliis substit. l. pen. de jure deliber, l. Quidam & dicitur Impubes: Secunda usque ad 25. & dicitur Adolescentia, ut supr. de legat. 3. l. Non aliter in fin. Exinde dicitur tertia usque ad trigessimum, & dicitur Juventus, ut ea l. Non aliter, in fine. Ab inde, Senex, vel Senium, ut infrà de jure immunit. l. Majores. Convenit Jacob. Menoch. (materiam discutiens) de arbitrat. lib. 2. centur. 1. casu 57. à num. 1. recentius que, plenè, & eleganter. Sfort. Odd. de refut. in integr. part. 1. quæſt. 2. art. 2.

Adhuc tamen sub judice lis est, nec quis senex dicatur pœnitus definitum. Nam cum *Glos.* in dict. proœm. *Sexti Decretalium*, Senem à quinquagesimo anno usque ad septuagesimum dici, tenuerunt Joan. Andr. in rub. de delict. pueror. numero 1. verific. *Sexta ætas*, Corras. in dict. l. *Præcibus*, numero 29. Afflit in comment. ad constit. Regn. lib. 2. rubr. 37. in fin *Grammat. decision.* 34. numero 4. Sfort. Odd. dict. quæſt. 2. art. 2. numero 20. Farinac. *praxis criminal.* lib. 3. quæſtion. 92. num. 22. Guil. Rovill. de justit. & injust. dict. cap. 14. n. 1. Flamin. Paris. de resignat. benefic. lib. 5. q. 6. n. 6. Cardin. Tusch. practic. concl. liter. S. conclus. 103. num. 3.

Alii non nisi octogenarium senem judicarunt, septuaginta annis majorem alii; sexaginta, vel etiam quinquaginta quinque habentem, nonnulli: quodque majus est, ad quadraginta & sex annos senilem ætatem arctaverunt alii, inter quos Accurs. in dict. l. Non aliter, 67. gloss fin. D. de legat. 3. & Baldo. Speculatore, Igneo, Menoch. aliisque relatis tradidit Giurb. in consuetud. Senat. Mesan. cap. 2. gloss. 14.

14. numero 10. Nec defuere qui centum annorum numerum ad senectam requirant, ut notat Farinac. lib. 3. prax. criminal. tit. 8. quæst. 68. num. 83.

17 A legibusque iisdem dissensio manat. Namque senectam ab operarum præstatione + libertum eximere, Paulus edixit, in l. Nec audiendus, 17. D. de oper. libert. Idemque ipse, in l. Liberta, 35. ejusdem tituli, quinquaginta annis majoris, sic exceptionem hanc tribuit: *Liberta major quinquaginta annis, operas præstare Patrono non cogitur.* Conveniuntque scripta à Nobis de privil. pauper. 2. part. quæst. 56. num. 39. & 40.

18 Ad personalia tamen munera + quinquaginta & quinque annis majorem invitum, vocari non manifesti juris esse, Imp. Diocl. & Maxim. dicunt, in l. 3. C. qui ætat. vel. profes. se excus. lib. 10. Ad 75. annos immunitatem hanc extendisse Ulpianus visus est, in l. 3. p. Quamvis D. de munor. & honor. et si ætatem illam ibi extitisse, non vero de jure requiri, ibidem advertat Accurs. verb. Annis 75. Ad tutelæ autem, vel curæ munieris excusationem) quod personale est, l. 1. §. Æque, D. de muner. & honor.) septuaginta completos annos Ulpianus desiderat; in l. 3. D. de jure immunit. completosque esse debere, sic probat: *Majores 70. annis à tutelis, & munieribus vacant.* Sed qui ingressus est 70. annum nondum egressus; hac vacatione non utetur; quia non videtur major esse 70. annis, qui annum agit septuagesimum. Ejusdem extitisse Herennium placiti, in l. 2. D. de excus. tut. ejus verba monstrant, ex Graeco vulgari traductione desumpta: *Excusantur à tutela, & curatoria, & qui septuaginta annos compleverunt.* Excessisse autem oportet septuaginta annos tempore illo quo creantur. nec non Imperatores Philipp. A. & Philipp. C. in l. unic. C. qui ætat. se excus. Pater tuus (ajunt) si major est annis septuaginta, ad tutelam, seu curam evocatus, excusare se solemniter potest. Justinian. in p. Item major, instit. de excusat. tut. inquiens: *Item major septuaginta annis, à tutela & cura se potest excusare.* Quibus convenit l. 2. tit. 17. in fin. part. 6.

19 Sic quoque in frumenti comparandi munere, + quod personale est, ut Hermogen. profitetur, in l. 1. p. 1. D. de muner. & honor. & Accurs. loco proxime referendo, verb. *Munus*, in l. 3. §. *Cura*, D. eod titul. de mun. & honor. Ulpian. statuit: *Cura frumenti comparandi, munus est: & ab eo ætas septuaginta annorum, vel numerus quinque liberorum in columnum excusat.*

20 In militandi vero munere + (quod nemo personalissimum negabit, tum maximè Hermogeniano in dict. l. 1. §. Illud, dicente: *Illud tenendum est generaliter; personale quidem munus esse, quod cum corporis labore, & sollicitudine animi; ac vigilancia principaliter existit, & cuius ætas vacationem honestamque dimissionem obtinet*, l. 2. C. de his qui stip. non impl. lib. 10. præcedentique diximus quæstione) non satis de annorum numero qui vacationem præstet, inter antiquiores, recentioresvè leges, aut Doctores constat. Suæ namque ætatis legem in id Senec de vita brevit. cap. fin. illiusvè sensum referens, ait: *Lex à quinquagesimo anno militem non cogit.* Suorumque temporum Persas legem, aut consuetudinem Xenoph. de Pedia Cyri. lib. 1. Romanorum prædictæ concordem, ita refert: *At postquam annos quinque vigintique compleverint, agentes hi ætatis aliquanto amplius quam quinquagesimum (illorum jam ætatem ingressi, qui & sunt, & vocantur seniorum) non etiam in exercitum eunt extra solum patrium, sed manentes domi, judicant omnes causas, & publicas, & privatas, &c.*

Recentiores non nisi quinquaginta quinque annorum ætatem hanc vacationem obtinere velle videntur, dum eam neque bello, neque nuptiis aptam dicunt, Florian. in l. Inviti, 1. D. de testib. Andr. Tiraq. lege 5. connubial. num. 5. Paul. Montan. de tutor. cap. 5. num. 152. Gregor. Lop. in l. 3. titul. 29. part. 2. gloss. 14. Steph. Gratian disceptation forens. tomo 2. cap. 328. n. 6. etsi id à Glos. in dict. l. 2. C. de his qui non impl. stip. lib. 10. merito Gregor. dict. loco, non probari advertat.

Alii nec quinquaginta annos ad exemptionem hanc obtainendarū, requirunt, quadraginta & sex annos sufficere putantes, ut (cum Alexandro Neapolit. lib. 2. Genial. capit. 20. quem sic refert) sentit Paul. Montan. dict. capit. & numer Nostra verò Regia lex 3. titul. 19. part. 2. versic. Pero non caerian en pena, non nisi septuaginta annis majorem ab hoc munere excusatum reddit. Recentior autem l. 1. titul. 1. lib. 6. novæ Reg. collection. ad fin. sexagenario id tribuit. Etsi non correctoriam, sed declarationem hanc illius, dicat Azeved. ibidem numero 101. Illa siquidem omnimodam, plenariamque vacationem septuagenario; Hæc ut per substitutum servire possit, sexagenario concedit. Dum ait: *Pro que el Cavallero que fuere de edad de sesenta annos arriba, nosea tenudo de yr por su persona a la guerra: pero que todavía sean tenudos de mantener cabalos, y armas, y embiar a la guerra qui en sirva por ellos.*

Ab honoribus item, + vel munieribus his cohaerentibus, neque septuaginta, neque septuaginta quinque annis majorcm excusationem ætate habere, Ulpianus, & Papinianus profitentur. Ille, in l. 2. p. Numerus. Hic, in l. In honoribus, 8. D. de vacat. muner. In honoribus (Papinian. ait) delationeque, major annis 70. neque pater numero quinque liberorum excusantur. Ulpian. vero & Numerus liberorum, aut 75. annorum, ab honoribus, vel munieribus his cohaerentibus excusationem non præstat; sed à munieribus tantum civilibus. A quibus Calistratus dissentit, in l. Non tantum, 11. D. de decur. inquiens: *Neque enim majores 25. annis, Decuriones adlegi nisi ex causa possunt: neque hi, qui annum quinquagesimum & quintum excesserunt.* Idemque ipse Ulpian. edixerat, in dict. l. 2. §. Majores, D. de Decur.